
　現在開催中の通常国会に於いて、通報者の保護強化等を目的に
公益通報者保護法の一部を改正する法律案が審議されています。
　本セミナーでは、改正案の策定に携わった消費者庁の担当者から、
その内容について説明をいただきます。改正案の背景・目的や改正事項
の解説に加え、事業者として、公益通報者保護法に基づく「内部通報
制度」の今後の整備・運用に向けて、どのように対応すべきかについても
説明いただくこととしております。
　なお、講義終了後、質疑応答の時間を設けております。講義の内容に
関する質問をお受けするほか、「内部通報制度」の整備・運用上の課題や
お悩み、ご要望等のお話をいただき、意見交換ができましたら幸いです。

本セミナーは、徳島県からの受託事業「令和7年度コンプライアンス経営定着推進事業」の一環として開催します。

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
経
営
実
務
対
応
セ
ミ
ナ
ー

改
正
公
益
通
報
者

保
護
法
に

つ
い
て
学
ぶ

主催・お問い合わせ先

徳島県経営者協会 コンプライアンス経営強化推進センター
〒770-0865  徳島市南末広町5番8-8号 徳島経済産業会館（KIZUNAプラザ）3階

TEL：088-635-8477  FAX：088-635-8497
E-mail：comp-t-keikyo@ca.pikara.ne.jp  担当：平島、松井

研
修
内
容

講
　
　
師

会　　場

参加対象

会場定員

裏面の申込用紙に必要事項をご記入のうえ、
FAX 又は E-mailにて6月20日［金］までに
お申込みください。

開催日時
　2025年

6/27［金］
13：30～14：45

13：00から
受付を開始いたします

32名 オンライン参加可

❶公益通報者保護法の概要
❷令和7年通常国会で審議されている改正の概要
　　（1）改正の背景、目的
　　（2）改正の内容
❸事業者における体制整備等の対応について
❹質疑応答・意見交換

消費者庁参事官（公益通報・協働担当）室

 政策企画専門官

 山内  　裕雅 氏
 政策企画専門職

 乗田  有梨加 氏

申込方法

参加費無料

徳
島
県
経
営
者
協
会
主
催

徳島グランヴィリオホテル
グランヴィリオホール
徳島市万代町3丁目5番1号

「内部通報制度」整備済又は整備・検討中の事業者・
責任者・担当者、「同制度」に興味をお持ちの事業者等

講師との意見交換の時間を設けておりますので、可能な
限り会場参加いただけましたら幸いです。



コンプライアンス経営実務対応セミナー

2025年6月20日［金］
◇下記項目に必要事項をご記入のうえ、FAX 又は PDF版をE-mailにてお申込みください。
　（なお、会場参加につきましては、定員になり次第、受付を終了させていただきます。）

申込日　　　　　年　　　月　　　日

（フリガナ）

貴 法 人 名

代表者連絡先
電 話 番 号

事前質問・相談記入欄 （講師への質問・相談事項がございましたらご記入ください。制度の整備・運用上の課題・お悩み等でも構いません。）

（フリガナ）

参加者氏名

氏　　名 受講方法 E-mail（WEB視聴の方は必ずご記入ください）

・会　　 場
・ＷEB視聴

・会　　 場
・ＷEB視聴

・会　　 場
・ＷEB視聴

1人目
（代表者）

2人目

3人目

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

会場
徳島県警察本部●

●徳島県庁

コンビニ●
新町川

国
道
55
号

徳島グランヴィリオホテル
グランヴィリオホール
徳島市万代町3丁目5番1号  TEL：088-624-1111

会　場
案内図

●研修資料は当日会場にて配布いたします。筆記用具をご持参ください。
　なお、WEB視聴の方には、視聴URLと一緒にお申込みいただいた

E-mailアドレス宛にお送りいたします。
●気象警報発表等により、中止または延期となる場合がございます。
　ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※1 受講方法の希望に〇印をお付けください。
※2 視聴URLは6月25日（水）又は26日（木）に記入いただいたメールアドレス宛
にお送りいたします。

※3 お申込みいただきました個人情報につきましては、本研修のご連絡、名簿
作成のみに使用し、他の目的には使用いたしません。

参加申込書
申込締切

088-635-8497
comp-t-keikyo@ca.pikara.ne.jpE-mail

FAX

留
意
事
項


